
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

О создании Службы планирования профессиональной карьеры

В соответствии с Комплексом мер по развитию системы 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 

региональной системы образования до 2020 года, утвержденным приказом 

министерства образования и науки Самарской области от 10.12.2015 №479-р, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать Службу планирования профессиональной карьеры (далее по 

тексту - СППК) на базе государственного бюджетного учреждения -  центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Центр 

социально-трудовой адаптации и профориентации» городского округа 

Сызрань (далее по тексту - ГБУ ЦСТАиП г. о. Сызрань).

Директору ГБУ ЦСТАиП г. о. Сызрань Дронову М.В.:

1.1. Обеспечить организационное, информационно-методическое, 

нормативное сопровождение общеобразовательных организаций, 

подведомственных Западному управлению министерства образования и 

науки Самарской области (далее по тексту - Западное управление МОиН 

СО), в сфере сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся (далее по тексту - СПС).

826



2

1 2 Обеспечить консоль за реализацией обязательного минимума 

профориентационных услуг обучаюшимся в общеобразовательных

организациях, подведомственных Западному управлению МОиН СО.

1.3. Организовывать и проводить различного вида мероприятия, в том 

числе обучающих, окружного уровня различных организационных форм в 

сфере СПС обучающихся для специалистов общеобразовательных 

организаций, в том числе классных руководителей, обучающихся, их 

родителей.
1.4. Осуществлять организационно-консультативную поддержку 

проведения в общеобразовательных организациях, подведомственных 

Западному управлению МОиН СО, оценки уровня профессионального 

самоопределения обучающихся, оценки деятельности по СПС обучающихся, 

в том числе оказание помощи при разработке рекомендаций на основании

результатов исследования.
1.5. Осуществлять информационно-методическую поддержку 

работников общеобразовательных организации, подведомственн 

Западному управлению МОиН СО, в планировании, организации, реализации

деятельности по СПС обучающихся.
1.6. Осуществлять информирование и консультирование обучающихся

о специфике различных профессий, правилах выбора профессии, рынке

образовательных услуг и рынке труда, в том числе с использованием

диагностических и активизирующих методик.
1 7. Осуществлять информационно-справочное консультирование

родителей по вопросам профессионального самоопределения обучающихся.

1.8. Обеспечить организационное и информационное взаимодействие с 

субъектами рынка труда, рынка образовательных услуг, различными 

учреждениями, организациями, предприятиями, расположенными 

территории Западного округа в сфере СПС обучающихся, оказывать 

взаимную методическую и практическую помощь.



3

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела организации общего и профессионального образования 

Токареву С.А.

Руководитель 
Западного управления Т.Н. Гороховицкая


